
    
 

РЕШЕНИЕ 
схода граждан  

муниципального образования  
«Верхнекаменское сельское поселение» 
Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
В населенном пункте  Красный Яр,  входящий в состав Верхнекаменского сельского 

поселения Черемшанского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
25 октября 2023 г.                                                                            № 6 

 
  В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона 
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», сход 
граждан в населенном пункте  Красный Яр Верхнекаменского сельского поселения 
Черемшанского  муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Ввести в 2024 году самообложение граждан в сумме 1500 рублей с  каждого 
совершеннолетнего жителя зарегистрированного на территории Верхнекаменского 
сельского поселения, за исключением студентов, обучающихся по очной форме 
обучения,  граждан,  проходящих службу в рядах Вооруженных Сил Российской 
Федерации,  инвалидов 1 группы, лиц находящихся на спецоперации в ЛНР и ДНР . 

2. Направить полученные средства на: 
-  Ремонт уличных сетей наружного освещения, устройство содержание и 

обслуживание  уличного освещения в населенных пунктах Верхняя Каменка, Ибраево 
Каргали, Красный Яр приобретение необходимых материалов для выполнения 
вышеуказанных работ (услуг); 

- Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения водонапорных 
башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор воды из 
источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям. 
Благоустройство санитарно защитной зоны территории источников водоснабжения, 
оплата за проведение анализов питьевой воды в населенных пунктах с. Верхняя 
Каменка, с. Ибраево Каргали, с. Красный Яр; 

-  Очистка прибрежных зон, водоемов русла реки, вывоз грунта (ила), вырубка 
высокоствольных деревьев, в населенных пунктах с. Верхняя Каменка, с. Ибраево 
Каргали, с. Красный Яр; 

- Устройство, ремонт, содержание обслуживание в летнее  и зимнее время 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного 
пункта, ремонт пешеходных мостов и путепроводов, приобретение ГСМ, запасных 
частей необходимых материалов, оплата услуг; 

-  Ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 
захоронения, приобретение необходимых материалов для выполнения вышеуказанных 
работ (услуг), оплата дератизационных мероприятий; 

-  Устройство, ремонт мест массового отдыха населения (детских площадок, 
спортивных площадок, парков, набережных) и благоустройство прилегающий к ним 
территории, изготовление адресных табличек; 

- Оплата за проектно-сметную документацию по всем видам выполненных работ.      
3. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на информационных 

стендах и  официальном сайте Верхнекаменского сельского поселения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 



   4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 
Председательствующий на сходе граждан 
Глава Верхнекаменского сельского поселения   
Черемшанского муниципального района РТ                                   М.Н.Мингазов                                


